
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_280918_0920182662_Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2005. 
gada 27. decembra noteikumos Nr.1032 "Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju"" 

 

Rīga 
28.09.2018. Nr. 0920182662/A1390 
Uz 12.09.2018. Nr. 3.2-24/22-1/4288 
 

Finanšu ministrijai 
 
Par Ministru kabineta noteikumu projektu 
“Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 
27. decembra noteikumos nr. 1032 “Noteikumi 
par budžetu ieņēmumu klasifikāciju”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir iepazinusies ar Ministru 
kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 
27. decembra noteikumos nr. 1032 “Noteikumi par budžetu ieņēmumu 
klasifikāciju”” (tālāk – noteikumu projekts) un to nesaskaņo, jo ir šādi 
iebildumi:  
1) noteikumu projekta 1.2. punkts paredz svītrot pielikuma 1.4. apakšgrupas 

4.1.0.0. koda skaidrojumā vārdus “t.sk. soda naudu vai nokavējuma naudu 
par termiņā nesamaksāto nekustamā īpašuma nodokli”, savukārt 
1.22. punkts paredz izteikt 2.0. grupas 10.1.4.0. koda nosaukumu un 
skaidrojumu jaunā redakcijā: “10.1.4.0. Naudas sodi, ko uzliek 
pašvaldības (uz 10.1.4.0. kodu attiecina naudas sodus, ko uzliek 
pašvaldības un pašvaldību institūcijas (izņemot par pārkāpumiem ceļu 
satiksmē), tai skaitā par vispārējiem pašvaldību administrēto nodokļu 
maksāšanas pārkāpumiem).  
Iebilstam pret šādām izmaiņām un lūdzam saglabāt gan 4.1.0.0. koda 
skaidrojumu, gan 10.1.4.0. koda skaidrojumu šobrīd spēkā esošo Ministru 
kabineta 27.12.2005. noteikumu nr. 1032 redakcijā: 
Uz 4.1.0.0. kodu attiecina ieņēmumus, kas aprēķināti un iemaksāti 
saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, t. sk. soda naudu 
vai nokavējuma naudu par termiņā nesamaksāto nekustamā īpašuma 
nodokli; 
Uz 10.1.4.0. kodu attiecina naudas sodus, ko uzliek pašvaldības un 
pašvaldību institūcijas, izņemot par pārkāpumiem ceļu satiksmē. 
Pašvaldības atbilstoši likumam “Par nodokļiem un nodevām” administrē 
tikai vienu nodokli – nekustamā īpašuma nodokli –, tāpēc nav saprotams, 
kāpēc viena šī nodokļa ieņēmumu sadaļa būtu jāpārceļ uz 10.1.4.0. kodu 
un jāsaliek kopā ar pārējiem naudas sodiem. Tādējādi uz 10.1.4.0. kodu 
attiecinātu gan soda naudu, kas iemaksāta pašvaldības budžetā saskaņā ar 
likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, gan tās soda naudas, kas 



 

 

2 
iemaksātas pašvaldības budžetā saskaņā ar pašvaldību saistošajiem 
noteikumiem par sabiedrisko kārtību (soda naudas par ubagošanu un 
zīlēšanu publiskā vietā, par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu 
alkoholiskā dzēriena iepakojumu, par infrastruktūras objektu (soliņu, 
atkritumu urnu, strūklaku, rotaļu un sporta iekārtu, laukumu, parku u.c.) 
bojāšanu sabiedriskā vietā, par pašvaldības teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu pārkāpšanu, par pasažieru pārvadājumu ar vieglajiem 
taksometriem licencēšanas noteikumu pārkāpšanu utt.); 

2) ieņēmumi, kas šobrīd tiek uzskaitīti 12.3.1.0. kodā “Ieņēmumi no 
privatizācijas”, turpmāk būs jāuzskaita ieņēmumu grupā “13.0.0.0. 
Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašumu iznomāšanas, pārdošanas un no 
nodokļu pamatparāda kapitalizācijas”. Ņemot vērā, ka ieņēmumu grupā 
13.0.0.0. ir atsevišķi nodalīta ēku/būvju pārdošana un zemes pārdošana, 
lūdzam precizēt, kurā ieņēmumu kodā jāuzskaita ieņēmumi no īpašuma 
atsavināšanas / privatizācijas, ja īpašums sastāv gan no ēkas/būves, gan 
zemes (kā vienots īpašums ar vienu kopēju atsavināšanas vērtību); 

3) lūdzam precizēt noteikumu projekta 1.39. punktu un 1.40. punktu. Abi 
punkti piedāvā izteikt pielikuma 3.0. grupas 21.4.9.0. kodu jaunā 
redakcijā.  

 
Vienlaikus LPS rosina izvērtēt pašvaldību sniegtos priekšlikumus:  
• ieņēmumu klasifikācijas kodiem starp zīmēm tiek izmantots punktu 

simbols. Šī simbola izmantošana apgrūtina klasifikācijas uztveri cilvēkam 
(vizuāli) un palielina nepieciešamo vietu pārskatu izdrukas formās. 
Ierosinām izvērtēt iespēju atteikties no punkta izmantošanas simbolos, 
līdzīgi kā tas ir budžeta izdevumu klasifikācijā; 

• pašvaldību nodevas tiek uzskaitītas ieņēmumu grupā “9.5.0.0. Pašvaldību 
nodevas”. Noteikumu grozījumu rezultātā ir mainījusies nodevu saraksta 
secība. Uzskaites saraksta precizēšanas nolūkā piedāvājam apsvērt iespēju 
divām ieņēmumu pozīcijām mainīt EKK kodu numerāciju: 
“9.5.2.1. Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības 
ieceres akceptu” mainīt uz “9.5.1.10. Pašvaldības nodeva par būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu” un “9.5.2.9. Pārējās nodevas, 
ko uzliek pašvaldības” mainīt uz “9.5.1.11. Pārējās nodevas, ko uzliek 
pašvaldības”. 

 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
28.09.2018. 15:16 
557 
Lāsma Ūbele, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 29539035, Lasma.ubele@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


